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RS § 160 Återrapportering av uppdrag. Förslag till 
fortsatt arbete med kultur och hälsa 

Ärendenummer: RS 2024/124 
Paragraf föregående instans: AU § 123 

Regionstyrelsens beslut 
• Ärendet återremitteras och återkommer till budgetavstämningen 2024. 

 

 

Sammanfattning 
Under 2022 initierade Kulturenheten och programmet Hälsa genom hela livet 
(HSF/SOF/UAF/RSF) ett samarbete för att nå grupper i samhället i riskzon 
för psykisk ohälsa med fokus på unga och ensamma äldre. Samarbeten inleddes 
även med kulturinstitutioner, studieförbund, vårdcentralen i Hemse, elevhälsan 
och Första linjen. En av slutsatserna är att det behövs nya samarbeten för att 
hantera en målgrupp som söker vård idag för att de inte mår bra men som inte 
har medicinska behov. I kultur- och hälsa arbetet prövades insatser för dessa 
målgrupper. Hantverk, biblioterapi/shared reading och dans var insatser som 
provades med ett lyckat resultat.  

Regionstyrelseförvaltningen fick 2023 i samband med slutrapportering av detta 
arbete i uppdrag att återkomma med hur Region Gotland framåt kan arbeta 
med uppdrag, ansvar, resurssättning och samverkan för att ett brett arbete med 
kultur och hälsa ska kunna fortsätta enligt målen i Hälsa genom hela livet.  

Med slutsatserna från arbetet under 2022 och 2023 föreslås nu att Region 
Gotland ska tillhandahålla en kontinuerlig verksamhet av hälsofrämjande 
kulturinsatser via primärvård och primärvårdsnära verksamhet som löpande 
kan utvecklas och utvärderas. Ett tjänsteutrymme på 50 % behövs för att 
kunna samordna, utveckla och följa upp insatserna samt verksamhetsmedel för 
att täcka kostnaderna för insatserna riktade till deltagarna.  

Den senaste folkhälsoundersökningen visar att psykisk ohälsa ökar på Gotland. 
En fjärdedel av den gotländska befolkningen har lågt socialt deltagande, 
ensamhet klassas som lika farligt som rökning och vården ser att det finns en 
grupp som söker vård för att de inte mår bra men som inte har medicinska 
behov. Särskilt sårbara grupper är unga och ensamma äldre.  

Arbetet som föreslås på Gotland liknar kultur- och hälsa-arbetet i andra 
regioner med tvärsektoriell samverkan i fokus utgående från 
kulturförvaltningar runtom i landet. Området tar avstamp i pågående forskning 
på internationell och nationell nivå och ett nationellt nätverk samlar sedan 
25 år experter och numera även regionala och kommunala samordnare årligen. 
Insatserna som föreslås utgår ifrån beprövade metoder nationellt och 
erfarenheterna från de två senaste årens arbete på Gotland.  
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Kulturaktiviteter för målgrupperna utformas med låga trösklar och bygger på 
att stärka det friska hos individen. Syftet är att leda till förbättrat mående såväl 
som ett minskat behov av vårdinsatser.  

Insatser som föreslås är bland annat litteratur för hälsa, hantverk för hälsa och 
dans för hälsa. Insatser erbjuds till personer över hela ön i samverkan med 
primärvård och primärvårdsnära verksamhet i tex Hemse, Visby och Slite. 
Föreslagen nivå är att hålla igång två grupper per år inom varje område, där en 
grupp bestående av upp till tio personer ses åtta till tio gånger under en termin. 
I samband med avslut av insatsen informeras och uppmuntras deltagande i 
ordinarie verksamheter inom exempelvis bibliotek, studieförbund eller i 
föreningsform. Insatsen bedöms totalt kosta 700 000 kr per år inklusive ett 
tjänsteutrymme för planering, samordning, uppföljning och 
omvärldsbevakning.  

Planering och samordning av insatserna sker över flera förvaltningar, inom 
ramen för en formaliserad samverkan i hälsofrämjande nätverk (även på 
nationell nivå) och med god kännedom om kulturen på Gotland. Samordnaren 
placeras på Kulturenheten inom regionstyrelseförvaltningen då arbetet till stor 
det liknar arbetet med kulturgarantin som i samverkan med utbildnings- och 
arbetslivsförvaltningen köper in kultur till skolor på Gotland. Samordnaren bör 
även ingå i det nationella nätverket för kultur och hälsa där Gotland idag ännu 
inte är representerat.  

Bedömningen är att Region Gotland med kultur- och hälsa-insatser kan 
förebygga och stärka psykisk hälsa hos utsatta målgrupper i samhället, minska 
ofrivillig ensamhet och avlasta vården när det handlar om individer som i 
första hand inte bör behandlas medicinskt. Genom att insatserna förmedlas 
genom primärvård och primärvårdsnära verksamhet kan helt nya målgrupper 
nås som idag inte nås genom befintliga strukturer för kulturen.  

Satsningen knyter an till uppfyllandet av den regionala utvecklingsstrategins 
genomförandeprogram Kraftsamling för hälsa och ett socialt hållbart Gotland 
samt programmet Hälsa genom hela livet. 

Bedömning 
Mot bakgrund av den ökade ohälsan och ensamheten i samhället bedömer 
regionstyrelseförvaltningen att nya metoder krävs för att förebygga och 
behandla psykisk ohälsa på Gotland. En kontinuerlig insats på kultur och hälsa 
har potential att öka hälsan hos befolkningen, minska ofrivillig ensamhet samt 
skapa en ökad hållbarhet för vården i samband med den målgrupp som söker 
vård men som inte bör behandlas medicinskt. En insats av detta slag är också 
ett sätt att stimulera kulturaktörer som verkar inom fältet, till exempel 
studieförbund på Gotland.  

Arbete med kultur och hälsa pågår runtom i kommuner och regioner i hela 
landet och vilar på forskning och ett medvetet, systematiskt arbete. Med två års 
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erfarenhet av lyckosam tvärgående samverkan på Gotland är bedömningen att 
verksamheten bör fortsätta i en permanent struktur inom Region Gotland med 
regelbunden uppföljning och utvärdering.  

Insatser inom kultur och hälsa går i linje med Region Gotlands kulturplan och 
dess intentioner med fokusområdet social hållbarhet med syftet att ”främja 
allas möjligheter till kulturupplevelser, där kultur kan utgöra en viktig faktor för 
gemenskap och inkludering.” samt kulturplan mål 1.1, Kultur och hälsa: att 
”öka kompetensen och utveckla nya verksamheter inom området kultur och 
hälsa i tvärsektoriella samarbeten.” 

Insatsen är även del i arbetet med Kraftsamling för ett socialt hållbart Gotland 
exempelvis mot målen ”psykiskt välbefinnande är jämlikt fördelat”, med 
insatser som syftar till att motverka ofrivillig ensamhet, målet ”vi rör oss en 
timme varje dag”, där dans är en av insatserna. Även ”alla kan delta i den 
demokratiska samhällsutvecklingen” är ett relevant mål samt programmet 
Hälsa genom hela livet genom att med föreslagen verksamhet bidra till 
”insatser för upplevd trygghet att delta i samhället”. 

Bedömning av konsekvenser i tvärperspektiv 

1. Rättslig grund/rättsligt perspektiv 

Ej aktuellt.  

2. Ekonomiskt perspektiv 

Satsningen skapar ekonomisk hållbarhet genom att avlasta vården med 
gruppinsatser för personer i ofrivillig ensamhet, istället för att upprätthålla 
enskilda möten med vårdgivare.  

3. Barnperspektiv 

Unga med psykisk ohälsa är en av målgrupperna. Dansmetoden föreslås, med 
möjligt till utveckling av nya insatser. Var fjärde ungdom i högstadiet och 
gymnasiet upplever ensamhet.  

4. Jämställdhetsperspektiv 

Uppföljning och medveten utveckling av insatserna krävs för att säkerställa att 
de utformas så att de kan nå rätt grupper och bidra till jämlik hälsa.  

5. Landsbygdssäkring/geografiskt perspektiv  

Bedömningen är att insatserna kan genomföras spritt över ön i Hemse, Visby 
och Slite.  

6. Klimat och miljöperspektiv 

Bedömningen är att insatsen inte har någon påverkan på klimat och miljö. 
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Ärendets behandling under mötet 
Ordförande ställer proposition på arbetsutskottets förslag och finner att det 
bifalls. 

Beslutsunderlag 
Regionstyrelseförvaltningens tjänsteskrivelse 2024-03-06 
  

  


